
        Toruń, dn. 24.09.2010 r. 
 
 
 
 

86. Walne Zgromadzenie Delegatów Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego 
Toruń, 24 września 2010 r. 

 
 
 Walne Zgromadzenie Delegatów odbyło się w Collegium Maius Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu.  
Przyjęto następujący porządek obrad: 

1. Powitanie 
2. Wybór przewodniczącego 86. WZD oraz sekretarza obrad 
3. Wspomnienie o zmarłych członkach PTL 
4. Podziękowanie dla O/PTL we Wrocławiu – organizatora 85. WZD PTL 
5. Wystąpienia gości 
6. Wybór Komisji Mandatowej 
7. Wybór Komisji Skrutacyjnej 
8. Wybór Komisji Wnioskowej 
9. Propozycja zmian w statucie 
10. Głosowanie nad zmianami w statucie 
11. Protokół z 85. WZD we Wrocławiu (wersja drukowana – „Lud”, t. 93, 2009, s. 329-

333) 
12. Sprawozdanie sekretarza generalnego – skrót (wersja elektroniczna dostępna na 

stronie internetowej PTL) 
13. Sprawozdanie skarbnika – skrót (wersja elektroniczna dostępna na stronie 

internetowej PTL) 
14. Sprawozdanie Ośrodka Dokumentacji i Informacji Etnograficznej – skrót (wersja 

elektroniczna dostępna na stronie internetowej PTL) 
15. Sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej 
16. Dyskusja nad sprawozdaniami 
17. Sprawozdania oddziałów 
18. Wystąpienie Komisji Wnioskowej – dyskusja, głosowanie 
19. Wybór miejsca WZD w 2010 roku, tematu i sekretarza konferencji 
20. Zakończenie obrad 

 
Ad. 1. Przybyłych na Walne Zgromadzenie Delegatów powitała wiceprezes PTL, dr 
Małgorzata Michalska, która usprawiedliwiła nieobecność prezesa, prof. Michała 
Buchowskiego.  
 
Ad. 2. Wiceprezes dr Małgorzata Michalska zaproponowała na przewodniczącą obrad 86. 
WZD prof. dr hab. Grażynę Ewę Karpińską (wiceprezesa PTL) i na sekretarza obrad dr. 
Jerzego Adamczewskiego (sekretarza generalnego). Zebrani w głosowaniu jawnym 
jednogłośnie opowiedzieli się za przedstawionymi kandydaturami. 
 
Ad. 3. Zebrani uczcili minutą ciszy pamięć zmarłych członków Polskiego Towarzystwa 
Ludoznawczego: Bartosza Tomaszewskiego (O/Wrocław), Jana Mirosława Kasjana 
(O/Toruń) Haliny Sampławskiej (O/Gdańsk), Konstantego Ostrowskiego (O/Śląski), Ireny 
Bajerowej i Klemensa Krzysztofowicza (O/Kraków), Jadwigi Śląskiej (O/Mszana Dolna). 
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Ad. 4. Wiceprezes prof. dr hab. Grażyna Ewa Karpińska odczytała w imieniu prezesa prof. 
Michała Buchowskiego podziękowania i wręczyła okolicznościowy dyplom dr. Michałowi 
Mokrzanowi, prezesowi Oddziału PTL we Wrocławiu, organizatorowi ubiegłorocznego WZD 
i sesji naukowej Polacy poza granicami kraju u progu XXI wieku – różne oblicza polskiej 
tożsamości. 
 Prowadząca obrady odczytała list prof. Zbigniewa Jasiewicza, w którym żałując, iż nie 
może uczestniczyć w WZD, życzył wszystkim udanych obrad.  
 
Ad. 5. Głos zabrali:  
doc. Hana Hlôšková – Národopisná Spoločnosť Slovenska (Bratysława) i dr Miroslav Válka – 
Česká národopisná společnost (Brno), którzy podziękowali za zaproszenie do uczestnictwa w 
WZD i krótko scharakteryzowali swoje towarzystwa. 
 
Ad. 6. Do Komisji Mandatowej zebrani zgłosili Elżbietę Jaworską – O/Warszawa i Annę 
Spiss – O/Kraków. Delegaci wybrali Komisję jednogłośnie. 
 
Ad. 7. Do Komisji Skrutacyjnej zgłoszono Damiana Kasprzyka – O/Łódź i Krystynę Reinfuss 
– O/Kraków. Delegaci wybrali Komisję jednogłośnie. 
 
Ad. 8. Do Komisji Wnioskowej zgłoszono Natalię Bloch – O/Poznań i Janinę Hajduk-
Nijakowską – O/Opole. Delegaci wybrali Komisję jednogłośnie. 
 Komisja Mandatowa rozdała mandaty delegatom. Przewodnicząca Komisji 
Mandatowej, Elżbieta Jaworska, ogłosiła, że na sali znajduje się 32 delegatów spośród 46 
uprawnionych do głosowania. Komisja stwierdziła, iż Walne Zgromadzenie Delegatów jest 
uprawnione do podejmowania uchwał. 
 
Ad. 9. Janina Hajduk-Nijakowska odczytała wnioski Zarządu Głównego dotyczące zmian w 
statucie PTL. Zarząd Główny zaproponował zmienić zapis w paragrafie 50, pkt. 2;  
z: „W razie braku wymaganego quorum Walne Zgromadzenie Delegatów jest prawomocne w 
drugim terminie, bez względu na liczbę obecnych. Jeżeli zawiadomienie o drugim terminie 
Walnego Zgromadzenia nie stanowi inaczej, odbywa się ono pół godziny później po 
pierwszym terminie i w tym samym miejscu”. 
na: „W razie braku wymaganego quorum Walne Zgromadzenie Członków Oddziału jest 
prawomocne w drugim terminie, bez względu na liczbę obecnych. Jeżeli zawiadomienie o 
drugim terminie Walnego Zgromadzenia nie stanowi inaczej, odbywa się ono pół godziny 
później po pierwszym terminie i w tym samym miejscu”. 
 Ponadto zaproponowano zmianę numeracji paragrafów – po paragrafie 54, 
dotychczasowy paragraf 56 (brak paragrafu 55) przyjmuje nr 55, a kolejne paragrafy ulegają 
automatycznemu przenumerowaniu. 
 Wnioskowano także o ujednolicenie zapisu „Walne Zgromadzenie Członków 
Oddziału” (wszystkie słowa pisane z dużej litery) w paragrafach 48, 50, 51. 
 Wiceprezes Małgorzata Michalska zreferowała sprawę zgłoszonych zmian w statucie. 
Przy tłumaczeniu przez tłumacza przysięgłego (specjalista od tekstów prawniczych) na język 
angielski treści statutu, wyszły na jaw uchybienia: pomyłka w numeracji paragrafów – po 
paragrafie 54 był paragraf 56, niekonsekwentny zapis „Walne Zgromadzenie Członków 
Oddziału” (wyraz „członków” pisany raz z dużej, raz z małej litery) oraz błędne 
sformułowanie wymagające przegłosowania zmiany tekstu przez Walne Zgromadzenie 
Delegatów – zamiast sformułowania w paragrafie 50, pkt 2 „Walne Zgromadzenie 
Delegatów” powinno być „Walne Zgromadzenie Członków Oddziału”. Pkt 2 nie był zgodny z 
pkt 1. – wzajemnie się wykluczały. 
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Ad. 10. Wobec braku uwag i dyskusji w sprawie proponowanych zmian, Janina Hajduk-
Nijakowska odczytała treść Uchwały nr 1 dotyczącej zmiany numeracji paragrafów. 
Prowadząca obrady zarządziła głosowanie. W jawnym głosowaniu jednogłośnie przyjęto 
Uchwałę nr 1.  
 Następnie Janina Hajduk-Nijakowska odczytała treść Uchwały nr 2 dotyczącej 
ujednolicenia zapisu „Walne Zgromadzenie Członków Oddziału”, a prowadząca obrady 
zarządziła głosowanie. W jawnym głosowaniu delegaci jednogłośnie przyjęli Uchwałę nr 2.  
 Janina Hajduk-Nijakowska odczytała treść Uchwały nr 3, dotycząca nowego 
brzmienia paragrafu 50, pkt 2 statutu PTL; delegaci w jawnym głosowaniu przyjęli ją 
jednogłośnie. 
 Janina Hajduk-Nijakowska odczytała treść Uchwały nr 4, dotyczącą przyjęcia statutu 
w jednolitym brzmieniu. Przewodnicząca obrad ogłosiła głosowanie. W jawnym głosowaniu 
delegaci jednogłośnie przyjęli Uchwałę nr 4.  
 
Ad. 11. Przewodnicząca obrad poinformowała zebranych, że Protokół z 85. Walnego 
Zgromadzenia Delegatów we Wrocławiu został wydrukowany w „Ludzie”, t. 93, 2009, s. 
329-333 i tam można się z nim zapoznać. 
 
Ad. 12. Sekretarz generalny Jerzy Adamczewski odczytał skrót sprawozdania z działalności 
Zarządu Głównego. Pełna wersja znajduje się na stronie internetowej Polskiego Towarzystwa 
Ludoznawczego.  
 
Ad. 13. Skarbnik Anna Weronika Brzezińska odczytała skrót sprawozdania finansowego, 
znajduje się na stronie internetowej Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego;  
pełna wersja dostępna w biurze ZG PTL.  
 
Ad. 14. W zastępstwie prof. Bronisławy Kopczyńskiej-Jaworskiej – kierownika Ośrodka 
Dokumentacji i Informacji Etnograficznej w Łodzi skrót sprawozdania odczytał Jerzy 
Adamczewski. Pełna wersja znajduje się na stronie internetowej Polskiego Towarzystwa 
Ludoznawczego. 
 
Ad. 15. Przewodnicząca Głównej Komisji Rewizyjnej, mgr Małgorzata Oleszkiewicz, 
przeczytała sprawozdanie. GKR nie stwierdziła żadnych nieprawidłowości w działalności 
Zarządu Głównego. Postawiła wniosek o wykonanie inwentaryzacji magazynu. Sprawozdanie 
GKR dostępne w biurze ZG PTL. 
 
Ad. 16. Przewodnicząca obrad zapytała, czy ktoś chce zabrać głos w sprawie 
przedstawionych sprawozdań. Nikt się nie zgłosił. 
 
Ad. 17. Prezesi oddziałów terenowych (Bielsko-Biała, Ciechanów, Mszana Dolna, Kraków, 
Opole, Poznań, Toruń, Wrocław, Zamość) odczytali sprawozdania z działalności za ostatni 
rok. 
 
Ad. 18. Przewodnicząca Komisji Wnioskowej, Janina Hajduk-Nijakowska, przedstawiła 
wniosek Zarządu Głównego dotyczący minimalnej składki członkowskiej na rok 2011. ZG 
wnioskował, aby jej wysokość wyniosła 30 zł. Po krótkiej dyskusji, w której głos zabrali: 
Teresa Smolińska, Irena Kotowicz-Borowy, Hubert Czachowski i Paulina Suchecka, 
przewodnicząca obrad zarządziła głosowanie nad wnioskiem. W jawnym głosowaniu oddano 
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następującą liczbę głosów: za wnioskiem – 25 głosów, głosów wstrzymujących – 3, głosów 
przeciwnych – 4. Uchwała nr 5. Wniosek ZG został przyjęty..  
 
Ad. 19. Janina Hajduk-Nijakowska zgłosiła Opole jako miejsce 87. Walnego Zgromadzenia 
Delegatów PTL. Temat i sekretarz konferencji zostanie podany do 10 października br. 
 
Ad. 20. Wiceprezes Małgorzata Michalska przedstawiła 2 komunikaty.  

1. W dniach 23-24.08.2010 r. miało miejsce kolejne spotkanie World Council of 
Anthropological Associations (Światowa Rada Stowarzyszeń Antropologicznych), 
którego Polskie Towarzystwo Ludoznawcze od 2 lat jest członkiem, jako – jak dotąd 
przynajmniej – jedyne towarzystwo z Polski. W spotkaniu wzięło udział ponad 25 
przedstawicieli organizacji z całego świata, od Japonii po Brazylię. PTL i 
jednocześnie Europejskie Stowarzyszenie Antropologów Społecznych (EASA) 
reprezentował prezes Michał Buchowski. Spotkanie towarzyszyło konferencji w 
Maynooth w Irlandii. WCAA jest siecią krajowych i międzynarodowych 
stowarzyszeń, które ma na celu koordynowanie i promowanie na całym świecie 
współpracy w dziedzinie antropologii. Rada chce promować etnologię i antropologię 
oraz badania etnograficzne. Ma również na celu propagowanie wielości i 
różnorodności antropologii, jej wariantów i stylów narodowych włączonych w 
kosmopolityczną dyscyplinę. WCCA ma swój Zarząd, którego przewodniczącym jest 
aktualnie Thomas Reuter z Uniwersytetu Melbourne w Australii. Na 
wiceprzewodniczącego wybrany został przedstawiciel PTL – prezes Michał 
Buchowski.  

2. Pani Joanna Cicha-Kuczyńska z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
poinformowała (wiadomość mailowa), że Polskie Towarzystwo Ludoznawcze zostało 
rekomendowane przez Sekretariat ds. niematerialnego dziedzictwa kulturowego 
UNESCO, jako organizacja pozarządowa akredytowana przy Międzynarodowym 
Komitecie ds. niematerialnego dziedzictwa kulturowego. Ostateczną decyzję w tej 
sprawie podejmie Komitet podczas posiedzenia, które odbędzie się w Nairobi, w 
listopadzie br. Wiceprezes Małgorzata Michalska podkreśliła, że oba wyróżnienia są 
dużym sukcesem Towarzystwa. 

Przewodnicząca obrad wiceprezes prof. dr hab. Grażyna Ewa Karpińska, dziękując delegatom 
i wszystkim zebranym za uczestnictwo, ogłosiła koniec 86. Walnego Zgromadzenia 
Delegatów Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego. 
 
 

sekretarz obrad      przewodniczący obrad 
 
 
/dr Jerzy Adamczewski/          /prof. dr hab. Grażyna Ewa Karpińska/ 


